
Obsah

Předmluva 5

1 Úvod — Sociální etika na rozdíl od etiky individuální
(obecné) 7

2 Morálka a sex - manželství - rodina 9
2.1 Má matka dát dceři předepsat antibaby pills?............... 9
2.2 Je interrupce mravně přípustná, když je vraždou? .... 10
2.3 Je žena majetkem svého muže, či kuchařkou svého

šoféra? „3K“ a „3W“..................................................... .. 12
2.4 Má v rodině platit jen to „Cti otce svého i matku svou!“? 14
2.5 Probíhá v moderní rodině posun v normách a hodnotách? 16
Otázky a náměty. Další literatura............................................ 17

3 Morálka a právo - politika - vojenství 19
3.1 Nestačilo by к umravňování-mravnosti lidí právo (zákony)? 19
3.2 Lze v politice volit к dosahování i mravných cílů jakékoliv

prostředky?......................................................................... 21
3.3 Existuje v mezinárodních vztazích vůbec nějaká mrav

nost, když dosavadní dějiny byly většinou vyplněny 
válkami?.....................................................     25

Otázky a náměty. Další literatura .... *............*.............. 28

4 Morálka a věda — technika — ekonomika 31
4.1 Měl A. Einstein vůbec svědomý když se rozhodl pomoci

sestrojit atomovou bombu?....................................  31
4.2 Jsou ve vědecké práci vůbec možné nějaké nemorálnosti? 32
4.3 Ničí-li technika člověka, má člověk zničit techniku? . * * 35
4.4 Má tržní hospodářství (kapitalismus) nějaký morálně-

etický základ? * . ..................... .. ;................................. 37
Otázky a náměty. Další literatura.........................................  39

5 Morálka a umění — náboženství — filosofie 41
5.1 Mohou se spisovatelé stát „svědomím národa“?.............. 41

3



5.2 Jak mohla dojít řím.-kat. církev od lásky к bližnímu,
hlásané prvotními křesťany, к středověké inkvizici jako 
genocidě kacířů? Církev dnes.............................................. 43

5.3 Je filosofie přežitkem, anebo je ještě к něčemu dobrá a -
člověku к jeho dobru?....................................................... 46

Otázky a náměty. Další literatura.............................................. 49

6 Morálka a výchova - svět informací - tělesná kultura 51
6.1 V čem spočívá morálka učitele?........................................ 51
6.2 Může si novinář psát co chce (např. antisemitské články)? 54
6.3 Mělo Tyršovo heslo „Ni zisk, ni slávu!anějaký hlubší smysl? 56
6.4 Co dělat proti sílící demoralizaci sportu?........................  58
Otázky a náměty. Další literatura.............................................. 60

7 Morálka a zdraví - životní prostředí - lidstvo 63
7.1 Aspoň něco z Etického kodexu České lékařské komory . 63
7.2 Osm smrtelných hříchů lidstva (i prostředí) - ale co s nimi? 64
7.3 „Po nás potopa!“ - anebo: Lze světový étos uskutečnit? 68
7.4 Znamená sjednocení lidstva opustit rasu, národ, stát, cír

kev, jedince? ...................................................................... 70
Otázky a náměty. Další literatura.............................................. 72


